Concepto (b) 2018Y 2019Y 2020Y 2021Y 2022Y 2023%

Servicios Generales

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles
Inversion Publica
Inversiones Financieras y Otras Provisiones

Tommoo

Participaciones y Aportaciones
I. Deuda Publica

2. Gasto Etiquetado (2=A+B+C+D+E+F+G+H+I)
A. Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

B
C
D
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles
F. Inversién Publica

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones
H. Participaciones y Aportaciones

. Deuda Piblica

3. Total del Resultado de Egresos (3=1+2)

Gobierno del Estado de Puebla
Resultados de Egresos - LDF

4,213,797,706
17,539,556,854
338,050,508
472,466,977
982,504,745
8,108,663,437
139,430,024
51,231,706,962
18,671,010,177
659,408,033
768,579,821
19,155,004,041
58,572
2,557,676,669
312,519,977
8,517,691,746
589,757,926
96,804,316,877

3,033,167,918
17,566,835,500
221,059,096
442,057,898
863,534,434
9,015,708,905
234,008,807
47,963,443,814
17,151,002,826
397,671,371
553,643,378
18,560,581,683
1,949,064
1,168,041,550
25,106,190
9,484,963,353
620,484,399
96,119,426,941

3,309,422,239
16,058,218,932
132,614,316
106,954,504
802,251,690
8,738,499,785
116,134,859
47,558,457,600
17,876,406,671
398,937,589
611,550,716
18,123,066,963
14,449,277
352,794,344
0
9,679,402,721
501,849,319
94,641,201,432

3,623,475,717
16,779,518,237
136,530,019
101,360,147
1,486,373,449
8,904,181,667
108,482,732
48,525,262,566
18,396,814,705
940,808,524
416,818,513
16,768,791,397
68,340,582
1,468,852,559
451,837,700
9,566,600,627
446,397,959
97,676,940,302

4,494,762,475
17,365,977,613
224,413,137
117,098,341
767,058,328
10,114,081,985
145,333,863
53,070,574,242
19,712,899,813
888,170,441
431,755,950
17,397,680,171
21,069,757
2,535,495,325
320,248,557
11,153,246,851
610,007,377
105,264,011,690

5,151,459,468
18,496,204,295
710,581,962
656,274,119
3,624,252,211
12,065,705,241
130,784,334
57,612,199,789
20,210,984,272
765,652,125
868,329,830
18,489,277,064
14,443,513
3,171,992,537
220,270,676
13,153,505,624
717,744,146
121,376,804,690

1/ Los importes corresponden a los egresos totales devengados.
2/ Los importes corresponden a los egresos devengados al mes de octubre y estimados para el resto del Ejercicio Fiscal.

10. ESTUDIO ACTUARIAL DE LAS PENSIONES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO

Tipo de Sistema
Prestacion laboral o Fondo general para
trabajadores del estado o municipio
Beneficio definido, Contribucion definida

Mixto
Poblacién afiliada
Plazas
Edad méaxima
Edad minima
Edad promedio

to de Seguridad y Servicios Sociales de los T!

Prestacion Laboral

Beneficio Definido

65,357
91
18
45

Prestacién Laboral

Beneficio Definido

65,357
91
18
45

adores al Servicio de los Poderes del Estado de Puebla
Informe sobre Estudios Actuariales - LDF

_ B s y jubilaciones Salud Riesgos de trabajo Invalidez Otras prestaciones sociales

Prestacion Laboral

Beneficio Definido

Prestacién Laboral

Beneficio Definido

65,357

91
18
45

65,357
91
18
45

v0T

(ug19983 epuUNnhas)

®|gand op OpeIST [ap [BIYO 091PYLIad

£202 9P 21qUIaIOIP 9p §T Saun]



| Persionesyjubilaciones salud

Pensionados y Jubilados
Edad méaxima
Edad minima
Edad promedio
Beneficiarios
Promedio de afios de servicio
(trabajadores
activos)

Aportacion individual al plan de pension
como % del salario

Aportacion del ente publico al plan de
pensién como % del salario

Crecimiento esperado de los pensionados

jubilados (como %)
Crecimiento esperado de los activos
(como
%)
Edad de Jubilacion o Pension
Esperanza de vida
Ingresos del Fondo
Ingresos Anuales al Fondo de Pensiones
Nomina anual
Activos
Pensionados y Jubilados
Beneficiarios de Pensiones y Jubilados
Monto mensual por pensién
Méximo
Minimo
Promedio
Monto de la reserva
Valor presente de las obligaciones
Pensiones y Jubilaciones en curso de

pago

Generacion actual
Generaciones futuras
Valor presente de las contribuciones

0 de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores al Servicio de los Poderes del Estado de Puebla

7,951
110
51

70

16.28

5.50%

13.00%

8.62%

1.0062%

60.62
21.19

1,799,010,965.78

9,145,492,109.88
2,175,498,340.94
0.00

117,299.30

774.71

22,801.10
25,719,323.79

27,117,331,687.56

115,461,554,587.26
74,229,029,265.00

Informe sobre Es|

DF

Riesgos de trabajo Invalidez y vida Otras prestaciones sociales

175
80
28
53

16.28

5.50%

13.00%

42.04%

1.0062%

39.58
39.50

1,799,010,965.78

9,145,492,109.88
13,358,780.83
0.00

37,601.87
521.19
6,361.32

764,481,918.20

3,604,633,589.15
10,300,528,533.75

3,084
99
21
68

16.28

5.50%

13.00%

32.18%

1.0062%

56.52
25.08

1,799,010,965.78

9,145,492,109.88
93,572,032.29
314,286,712.68

61,214.31
521.19
11,020.83

4,771,965,173.32

12,304,629,167.36
17,487,780,307.50

o O o o

16.28

5.50%

13.00%

NA

1.0062%

0.00
0.00

1,799,010,965.78

9,145,492,109.88
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

423,878,490.24

3,505,438,090.19
6,638,627,000.98

£202 9P 21qUIaIdIP 9p §T SauN]

®|gaNd op OpeIST [9p [BILO 001PYLIad

(ug1993s epUNBAS)

S0T



] nsiones y jubilaciones salud

asociadas a los sueldos futuros de
cotizacion X%

to de Seguridad y

os Sociales de los Trabajadores al Servicio de los Poderes del Estado de Puebla

Informe sobre E:

Riesgos de trabajo Invalidez y vida Otras prestaciones sociales

Generacion actual 10,743,486,036.05 329,217,969.57 1,286,741,379.71 296,078,605.44
Generaciones futuras 14,169,541,689.08 1,966,262,659.28 3,338,233,499.35 1,267,244,135.89
Valor presente de aportaciones futuras
Generacion actual 14,192,947,476.22 434,921,526.84 1,699,881,468.30 391,141,951.66
Generaciones futuras 27,818,772,207.23 3,860,323,376.61 6,553,885,745.26 2,487,954,566.26
Otros Ingresos 0.00 0.00 0.00 0.00
Déficit / Superavit actuarial
Generacion actual (117,616,733,438.76) (3,604,976,010.94) (14,089,971,492.67) (3,242,096,023.33)
Generaciones futuras (32,240,715,368.69) (4,473,942,497.86) (7,595,661,062.89) (2,883,428,298.83)
Periodo de Suficiencia
Afio de descapitalizacion 2023 2023 2023 2023
Tasa de rendimiento 2.00% 2.00% 2.00% 2.00%
Estudio actuarial
Afio de elaboracién del estudio actuarial 2023 2023 2023 2023
R e e R Al Valuaciones Actuariales del Norte, Valuaciones Actuariales del Norte, Valuaciones Actuariales del Norte, Valuaciones Actuariales del Norte,
S.C. S.C. S.C. S.C.
APORTACION Y COSTO PROMEDIO PARA LA INFRAESTRUCTURA DANADA POR DESASTRES NATURALES
Afo Evento Mes Aportacion Inicial % Incremento Aportacion Actual
2019 Sin evento N/A 0 3% 0
2020 Sin evento N/A 0 3% 0
2021 Huratfén Grace Agosto 70,214,212 7% 75,381,978
(Lluvia severa)
2022 Sin evento N/A 0 8% 0
2023 Sin evento N/A 0 5%* 0
70,214,212 75,381,978

Monto base (2019-2023)
Promedio
Aportacion (10%)

75,381,978
15,076,395
1,507,640

*Corresponde a la estimacion de la inflacion de diciembre 2022 a diciembre 2023, hecha por la SHCP en los Criterios Generales de Politica Econdmica (CGPE 2024) para el Ejercicio Fiscal 2024.

Nota: El Proyecto de Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2024, considera un importe de 16.5 mdp.

La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de cifras.

90T

(ug19983 epuUNnhas)

®|gand op OpeIST [ap [BIYO 091PYLIad

£202 9P 21qUIaIOIP 9p §T Saun]





