Gobierno del Estado de Puebla						
Resultados de Egresos - LDF						
(Pesos)						
Concepto (b)	20181/	20191/	$2020^{1/}$	20211/	20221/	20232/
C. Servicios Generales	4,213,797,706	3,033,167,918	3,309,422,239	3,623,475,717	4,494,762,475	5,151,459,468
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	17,539,556,854	17,566,835,500	16,058,218,932	16,779,518,237	17,365,977,613	18,496,204,295
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	338,050,508	221,059,096	132,614,316	136,530,019	224,413,137	710,581,962
F. Inversión Pública	472,466,977	442,057,898	106,954,504	101,360,147	117,098,341	656,274,119
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones	982,504,745	863,534,434	802,251,690	1,486,373,449	767,058,328	3,624,252,211
H. Participaciones y Aportaciones	8,108,663,437	9,015,708,905	8,738,499,785	8,904,181,667	10,114,081,985	12,065,705,241
I. Deuda Pública	139,430,024	234,008,807	116,134,859	108,482,732	145,333,863	130,784,334
2. Gasto Etiquetado (2=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	51,231,706,962	47,963,443,814	47,558,457,600	48,525,262,566	53,070,574,242	57,612,199,789
A. Servicios Personales	18,671,010,177	17,151,002,826	17,876,406,671	18,396,814,705	19,712,899,813	20,210,984,272
B. Materiales y Suministros	659,408,033	397,671,371	398,937,589	940,808,524	888,170,441	765,652,125
C. Servicios Generales	768,579,821	553,643,378	611,550,716	416,818,513	431,755,950	868,329,830
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	19,155,004,041	18,560,581,683	18,123,066,963	16,768,791,397	17,397,680,171	18,489,277,064
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	58,572	1,949,064	14,449,277	68,340,582	21,069,757	14,443,513
F. Inversión Pública	2,557,676,669	1,168,041,550	352,794,344	1,468,852,559	2,535,495,325	3,171,992,537
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones	312,519,977	25,106,190	0	451,837,700	320,248,557	220,270,676
H. Participaciones y Aportaciones	8,517,691,746	9,484,963,353	9,679,402,721	9,566,600,627	11,153,246,851	13,153,505,624
I. Deuda Pública	589,757,926	620,484,399	501,849,319	446,397,959	610,007,377	717,744,146
3. Total del Resultado de Egresos (3=1+2)	96,804,316,877	96,119,426,941	94,641,201,432	97,676,940,302	105,264,011,690	121,376,804,690

^{1/} Los importes corresponden a los egresos totales devengados.

10. ESTUDIO ACTUARIAL DE LAS PENSIONES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores al Servicio de los Poderes del Estado de Puebla Informe sobre Estudios Actuariales - LDF					
	Pensiones y jubilaciones	Salud	Riesgos de trabajo	Invalidez y vida	Otras prestaciones sociales
Tipo de Sistema					
Prestación laboral o Fondo general para trabajadores del estado o municipio	Prestación Laboral		Prestación Laboral	Prestación Laboral	Prestación Laboral
Beneficio definido, Contribución definida o Mixto	Beneficio Definido		Beneficio Definido	Beneficio Definido	Beneficio Definido
Población afiliada					
Plazas	65,357		65,357	65,357	65,357
Edad máxima	91		91	91	91
Edad mínima	18		18	18	18
Edad promedio	45		45	45	45

^{2/} Los importes corresponden a los egresos devengados al mes de octubre y estimados para el resto del Ejercicio Fiscal.

			ıdios Actuariales - LDF		
	Pensiones y jubilaciones	Salud	Riesgos de trabajo	Invalidez y vida	Otras prestaciones sociales
Pensionados y Jubilados	7,951		175	3,084	(
Edad máxima	110		80	99	(
Edad mínima	51		28	21	(
Edad promedio	70		53	68	
Beneficiarios					
Promedio de años de servicio rabajadores activos)	16.28		16.28	16.28	16.28
Aportación individual al plan de pensión como % del salario	5.50%		5.50%	5.50%	5.50%
Aportación del ente público al plan de pensión como % del salario	13.00%		13.00%	13.00%	13.00%
Crecimiento esperado de los pensionados jubilados (como %)	8.62%		42.04%	32.18%	NA
Crecimiento esperado de los activos como %)	1.0062%		1.0062%	1.0062%	1.0062%
Edad de Jubilación o Pensión	60.62		39.58	56.52	0.00
Esperanza de vida	21.19		39.50	25.08	0.00
Ingresos del Fondo					
Ingresos Anuales al Fondo de Pensiones	1,799,010,965.78		1,799,010,965.78	1,799,010,965.78	1,799,010,965.78
Nómina anual					
Activos	9,145,492,109.88		9,145,492,109.88	9,145,492,109.88	9,145,492,109.88
Pensionados y Jubilados	2,175,498,340.94		13,358,780.83	93,572,032.29	0.00
Beneficiarios de Pensiones y Jubilados	0.00		0.00	314,286,712.68	0.00
Monto mensual por pensión					
Máximo	117,299.30		37,601.87	61,214.31	0.00
Mínimo	774.71		521.19	521.19	0.00
Promedio	22,801.10		6,361.32	11,020.83	0.00
Monto de la reserva	25,719,323.79				
Valor presente de las obligaciones					
Pensiones y Jubilaciones en curso de ago	27,117,331,687.56		764,481,918.20	4,771,965,173.32	423,878,490.24
Generación actual	115,461,554,587.26		3,604,633,589.15	12,304,629,167.36	3,505,438,090.19
Generaciones futuras	74,229,029,265.00		10,300,528,533.75	17,487,780,307.50	6,638,627,000.98

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores al Servicio de los Poderes del Estado de Puebla					
Informe sobre Estudios Actuariales - LDF					
	Pensiones y jubilaciones	Salud	Riesgos de trabajo	Invalidez y vida	Otras prestaciones sociales
asociadas a los sueldos futuros de cotización X%					
Generación actual	10,743,486,036.05		329,217,969.57	1,286,741,379.71	296,078,605.44
Generaciones futuras	14,169,541,689.08		1,966,262,659.28	3,338,233,499.35	1,267,244,135.89
Valor presente de aportaciones futuras					
Generación actual	14,192,947,476.22		434,921,526.84	1,699,881,468.30	391,141,951.66
Generaciones futuras	27,818,772,207.23		3,860,323,376.61	6,553,885,745.26	2,487,954,566.26
Otros Ingresos	0.00		0.00	0.00	0.00
Déficit / Superávit actuarial					
Generación actual	(117,616,733,438.76)		(3,604,976,010.94)	(14,089,971,492.67)	(3,242,096,023.33)
Generaciones futuras	(32,240,715,368.69)		(4,473,942,497.86)	(7,595,661,062.89)	(2,883,428,298.83)
Periodo de Suficiencia					
Año de descapitalización	2023		2023	2023	2023
Tasa de rendimiento	2.00%		2.00%	2.00%	2.00%
Estudio actuarial					
Año de elaboración del estudio actuarial	2023		2023	2023	2023
Empresa que elaboró el estudio actuarial	Valuaciones Actuariales del Norte, S. C.		Valuaciones Actuariales del Norte, S. C.	Valuaciones Actuariales del Norte, S. C.	Valuaciones Actuariales del Norte, S. C.

APORTACIÓN Y COSTO PROMEDIO PARA LA INFRAESTRUCTURA DAÑADA POR DESASTRES NATURALES

Año	Evento	Mes	Aportación Inicial	% Incremento	Aportación Actual
2019	Sin evento	N/A	0	3%	0
2020	Sin evento	N/A	0	3%	0_
2021	Huracán Grace (Lluvia severa)	Agosto	70,214,212	7%	75,381,978
2022	Sin evento	N/A	0	8%	0_
2023	Sin evento	N/A	0	5%*	0
			70,214,212		75,381,978

Monto base (2019-2023)	75,381,978
Promedio	15,076,395
Aportación (10%)	1,507,640

^{*}Corresponde a la estimación de la inflación de diciembre 2022 a diciembre 2023, hecha por la SHCP en los Criterios Generales de Política Económica (CGPE 2024) para el Ejercicio Fiscal 2024.

Nota: El Proyecto de Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2024, considera un importe de 16.5 mdp.

La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo de cifras.